Управление образования администрации

Уренского муниципального округа Нижегородской области

П Р И К А З

"13" октября 2021 года                                         № 271

Об утверждении Порядка выдачи

разрешения на прием детей, не

достигших к началу учебного

года возраста шести лет и шести

месяцев или старше восьми лет

В соответствии с частью 1 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012

г. №273-ФЗ "Об образовании  в Российской Федерации"

п р и к а з ы в а ю

1.Утвердить прилагаемый Порядок выдачи разрешения на прием детей

в муниципальные образовательные организации Уренского муниципального

округа Нижегородской области на обучение по образовательным программам

начального общего образования, не достигших к началу учебного года

возраста шести лет шести месяцев или старше восьми лет.

2.Отделу дошкольного, общего и дополнительного образования

обеспечить прием документов на выдачу разрешения на прием детей в

муниципальные образовательные организации Уренского муниципального

округа Нижегородской области.

3.Руководителям муниципальных образовательных организаций

Уренского муниципального округа Нижегородской области обеспечить

соблюдение настоящего Порядка при приеме детей, не достигших к началу

учебного года возраста шести лет шести месяцев или старше восьми лет на

обучение по образовательным программам начального общего образования.

5.Признать утратившим силу приказ Управления образования

администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области от

12.03.2021 г. № 97.

5.Разместить настоящий Порядок на официальном сайте управления

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=342037&date=03.02.2020

образования администрации Уренского муниципального округа в

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

6.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника управления образования администрации Уренского

муниципального округа А.А.Смирнова.

Начальник управления образования                                               И. И. Спирина

Приложение

к приказу управления

образования

от 13.10.2021 №271

Порядок выдачи разрешения на прием детей в муниципальные

образовательные организации Уренского муниципального округа

Нижегородской области на обучение по образовательным программам

начального общего образования, не достигших к началу учебного года

возраста шести лет шести месяцев или старше восьми лет

(далее - Порядок)

1.Общие положения

1.1. Порядок разработан в соответствии с:

-частью 1 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»;

-приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

22.03.2021 г. № 115 «Об утверждении порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам – образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования»;

-приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

02.09.2020 г. № 458 «Об утверждении порядка приема по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования»;

-постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных

правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи».

1.2.Настоящий Порядок устанавливает процедуру по разрешению либо

отказу на прием детей в муниципальные образовательные организации

Уренского муниципального округа Нижегородской области на обучение по

образовательным программам начального общего образования, не достигших

к началу учебного года возраста шести лет шести месяцев или старше восьми

лет (далее – разрешение, МОО).

1.3.Прием детей в первый класс, не достигших на 1 сентября текущего

года возраста 6 лет 6 месяцев, может осуществляться только при наличии

свободных мест в МОО.

2.Порядок получения разрешения

2.1.Выдача разрешения осуществляется управлением образования

администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области

(далее- управление образования).

2.2.Для получения разрешения родители (законные представители)

ребенка представляет в управление образования:

-заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

-копию документа удостоверяющего личность родителя (законного

представителя);

-копию свидетельства о рождении ребенка;

-справку из МОО о наличии свободных мест;

-документ, подтверждающий отсутствие медицинских противопоказаний

по состоянию здоровья ребенка (по форме предоставляемой учреждением

здравоохранения);

-документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту

жительства или по месту пребывания на закрепленной территории.

2.3.Копии документов, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка,

заверяются специалистом управления образования, осуществляющим прием

документов.

2.4.Прием документов по выдаче разрешения осуществляется ежегодно,

начиная с 1 апреля. Документы представляются в отдел дошкольного, общего

и дополнительного образования управления образования.

2.5.Прием документов на выдачу разрешений фиксируется в журнале

приема документов о выдаче разрешения на прием детей, не достигших к

началу учебного года возраста шести лет шести месяцев или старше восьми

лет в день поступления документов.

2.6.Для решения вопроса о разрешении (отказе) приказом управления

образования создается комиссия в количестве не менее 3-х человек из

специалистов управления образования.

2.7.Комиссия рассматривает представленные родителями (законными

представителями) заявление и документы и принимает решение (приложение

2 к настоящему Порядку) о разрешении либо мотивированном отказе на

прием ребенка в МОО.

2.8.Решение принимается в течение 5 рабочих дней со дня регистрации

документов.

2.9.На основании решения комиссии управление образования выдает

разрешение (приложение 3, 4 к настоящему Порядку) либо уведомление об

отказе (приложение 5 к настоящему Порядку).

2.10.Отказ в выдаче разрешения на прием ребенка принимается в случаях:

-предоставления родителями (законными представителями )неполного

пакета документов;

-наличием противопоказаний по состоянию здоровья;

-несогласием родителей (законных представителей) ребенка с условиями

организации образовательного процесса в МОО;

-отсутствия свободных мест в МОО.

2.11.МОО осуществляет прием детей, не достигших к началу учебного

года возраста шести лет шести месяцев или старше восьми лет после

получения разрешения.

Приложение 1 к Порядку

Начальнику

управления образования

 И.И.Спириной

__________________________
ФИО родителя (законного представителя)

____________________________________

(Адрес места жительства, проживания)

____________________________________

(телефон)

Заявление

Прошу выдать разрешение на прием на обучение по образовательной

программе начального общего образования в 202____ году в

__________________________________________________________________
(полное наименование МОО)

моего ребенка _____________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)

_____________________________________________________________________________,

(дата рождения)

проживающего по адресу:____________________________________________
 (адрес регистрации и адрес фактического проживания ребенка)

 в связи с тем, что на 1 сентября 20___-20___ учебного года его возраст

составит менее шести лет шести месяцев/более восьми лет (нужное

подчеркнуть).

К заявлению прилагаются следующие документы (нужное отметить):

o Копия документа удостоверяющего личность родителя (законного

представителя);

o копия свидетельства о рождении ребенка;

o справка из МОО о наличии свободных мест;

o документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту

жительства или по месту пребывания на закрепленной территории;

o документ, подтверждающий отсутствие медицинских противопоказаний

по состоянию здоровья ребенка (по форме предоставляемой учреждением

здравоохранения).

Результат рассмотрения заявления прошу направить мне по адресу

(указать почтовый или электронный адрес заявителя)_____________________

или передать лично в руки.

______________ ____________________
            (дата) (подпись)

Приложение 2 к Порядку

Решение комиссии управления образования о приеме на обучение по

образовательным программам начального общего образования в МОО детей,

не достигших возраста шести лет шести месяцев или старше восьми лет

от ____________ г.                                                                           № _____

Комиссия в составе:

____________________________________

____________________________________

____________________________________

рассмотрев, заявление родителя (законного представителя)

____________________от __________20____г. о приеме на обучение по

образовательным программам начального общего образования в 1

класс______________________________________________________________,
                         (наименование образовательной организации)
его (еѐ) сына/дочери (нужное подчеркнуть) _____________________________,
  (ФИО ребенка)
«_____»_________20_____года рождения, не достигшего к 1 сентября

текущего учебного года возраста шести лет шести месяцев или старше восьми

лет (нужное подчеркнуть) решила (нужное отметить):

o разрешить прием ребенка на обучение в МОО;

o отказать в приеме ребенка на обучение в МОО.

____________________ _______________________

____________________ _______________________

____________________ _______________________

         подпись               расшифровка подписи

Приложение 3 к Порядку

Разрешение
на прием детей, не достигших  возраста шести лет шести месяцев

Управление образования администрации Уренского муниципального

округа Нижегородской области, рассмотрев заявление родителя (законного

представителя)________________________от «___»________20___ г. о приеме

на обучение по образовательным программам начального общего образования

в МОО его (еѐ) ребенка (нужное

подчеркнуть)____________________________«__»_________20__года

рождения, не достигшего возраста 6 лет 6 месяцев, в соответствии с частью 1

статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», пунктом 2.10. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи», учитывая согласие родителей

(законных представителей) с имеющимися условиями организации

образовательной деятельности, разрешает прием на обучение по

образовательным программам начального общего образования в МОО

ребенка, не достигшего к 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 месяцев.

Начальник управления

образования                    _______________И.И.Спирина

Документ на руки получила__________________________________

Приложение 4 к Порядку

Разрешение
на прием детей в возрасте старше 8 лет

Управление образования администрации Уренского муниципального

округа Нижегородской области, рассмотрев заявление родителя (законного

представителя)________________________от «___»________20___ г. о приеме

на обучение по образовательным программам начального общего образования

в МОО его (еѐ) ребенка (нужное

подчеркнуть)____________________________«___»_________20__года

рождения в возрасте старше 8 лет, в соответствии с частью 1 статьи 67

Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», пунктом 2.10. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления

детей и молодежи», учитывая согласие родителей (законных представителей)

с имеющимися условиями организации образовательной деятельности,

разрешает прием в МОО на обучение по образовательным программам

начального общего образования ребенка в возрасте старше 8 лет.

Начальник управления образования_______________И.И.Спирина

Документ на руки получила__________________________________

Приложение 5 к Порядку

Уведомление

 об отказе в выдаче разрешения на прием детей, не достигших

 возраста шести лет шести месяцев или старше восьми лет

 Управление образования администрации Уренского муниципального

округа Нижегородской области, рассмотрев заявление родителя (законного

представителя)________________________от «___»________20___ г. о приеме

на обучение по образовательным программам начального общего образования

в МОО его (еѐ) ребенка (нужное

подчеркнуть)_______________________«___»_________20__года рождения,

не достигшего возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет, а так же

приложенные к нему документы, уведомляет об отказе в выдаче разрешения

по причине

___________________________________________________________________

___________________________________________________________.

Начальник управления образования_______________И.И.Спирина

Документ на руки получила__________________________________